



# MONITOR

Nro: XXXII.

Na R. P. 1775.

Dnia 22. Kwietnia.

---

*O Towarzystwie.*

**T**Owarzystwo, jest to złączenie  
wielu osób na pewny koniec,  
który ma w sobie iaki pożytek po-  
wszechny, koniec jest to skutek albo  
pożytek, iaki sobie zamierzają istno-  
ści rozumne, y który sposobić sobie  
pragną, jedność wielu osób, jest zey-  
ściem ich woli do zamierzonego od  
siebie w powszechności końca. Choć  
zaś przypuszczamy wyobrażenie To-  
Hh warzy.

warzystwa w okryślenie prawa, nie  
 trzeba ztąd wnosić, aby Towarzystwo  
 było stanem koniecznie istotnym y  
 potrzebnym do ustanowienia Praw.  
 Ściśle y rozsądnie, zważając, możnaby  
 poymować Prawo na ten czas nawet,  
 kiedyby Prawodawca nie miał iak  
 tylko iedną osobę podległą swoiey  
 władzy: y to iedyne dla zbliżenia się  
 do rzeczywiŃtości, y stanu właściwego  
 rzeczy, wystawiamy sobie Prawodaw-  
 cę rządzącego towarzystwem ludzi. U-  
 ważać przecie należy że to złączenie  
 ktore jest między Prawodawcą y Pod-  
 danemi, czyni między niemi nieiakie  
 Towarzystwo ale szczegulnieyszego  
 gatunku, y można go nazwać Towa-  
 rzystwem nierowności. Prawodawca  
 rozkazuje á poddani słucają.

Prawodawca więc ten jest, ktory  
 ma moc rozkazywania z naywyższą  
 władzą. Rozkazywać jest to iedno, co  
 rządzić według woli swoiey, albo z  
 powagą y mocą przymuszenia spraw  
 Tych co nam są podlegli, y mówię, że  
 Pra-



Prawodawca rozkazuje z naywyższą potęgą, dla pokazania że iako w Towarzystwie posiada pierwsze mieysce, tak wola iego jest wyższa nad wszelką inną, a wszystkie członki Towarzystwa są iey poddane. Nakoniec prawo rozkazywania nic innego nie jest, iako moc rządzenia pełnowładnie spraw cudzych. A iako moc używania swoich sił y wolności, nie jest Prawem iak tylko tyle, ile rozum potwierdza ią y upoważa, za tym także potwierdzeniem rozumu Prawo rozkazywania pełnomocnie ustanowione znayduje się.

To nas prowadzi do szukania szczegulniey, iakie są grunta, według ktorých można włożyć na kogo iakowy obowiązek, y wyciągać od niego posluszeństwa y podległości. Ten zarzut jest bardzo znaczny tak sam przez siebie, iako też przez swoje skutki. Im więcej bowiem poznawać będziemy przyczyny stanowiące władzę z iedney strony, a podległość z drugiey,

tym bardziej zoftaniem wzbudzeni  
 poddać się w samey rzeczy y chętnie  
 tym, którym posłuszeństwo winniśmy.

Idzie tu, jakie są zasądzenia prawa  
 rozkazywania y podległości konie-  
 czney, to jest, te ktore są ustanowio-  
 ne w samey własności rzeczy y wyni-  
 kają cale z postanowienia istności,  
 którym się przypisują.

Iako prawidła powszechne, kiedy  
 są sprawiedliwe y dobrze gruntowne  
 stosują się łatwo do wszelkich przy-  
 padkow szczególnych, idzie zatym że  
 pierwsze grunta Prawodawstwa albo  
 przyczyny na ktorych ustanowione po-  
 winny bydź ułożone takim sposobem,  
 acz ie można stosować przyzwolcie do  
 wszelkich nam znaiomych gatunkow.  
 Przez to można będzie albo cale ube-  
 śpieczonym bydź o słuszności prawi-  
 deł, albo poznać jeżeli mają przywa-  
 ry. Oprócz tego postrzegać można,  
 iż nie powinno znaydywać się pano-  
 wanie albo Prawodawstwo ani podle-  
 głość właściwa y konieczna między  
 istno-

istnościami temi ktoreby przez swoje przyrodzenie, dzielności y stan znaydywały się w doskonałej równości, tak dalece żeby trudno było przypisać to jedney czegoby się zarowno nie znaydowało w drugiej; w samey rzeczy, w tym rozumieniu nie byłoby żadney przyczyny dla czego przywłaszczano by iaką nad innemi władzą y wprawiano onych w podległość, żeby ciż nie mogli zarowno z temiż Prawami przeciwko nim stawić się. Gdy to iednak przyprowadza rzecz, do nieprzyzwoitości, wynika ztąd, że ta równość między wielo istnościami wylacza wszelkie między niemi posłuszeństwo, wszelaką zwierzchność y podległość potrzebną jednych dla drugich, iako dwoch ciężarów równość to sprawia że stają w środwadze. Muszą więc znaydywać się w przyrodzeniu samym tych, z ktorych jednych chcemy poddawać drugim, przymioty istotnie różne, na jakich możemy gruntować własność starszego y niższego. Ale zdania | są



rozmaite względem oznaczenia tych przymiotów.

Niektorzy rozumieją że sama więk-  
kzość sił, albo iak mówią władza nie-  
przekonana, jest prawdziwym y pier-  
wszym gruntem włożenia iakiego o-  
bowiązku y przepisywania Prawa. Ta  
wielkość władzy daie według *Hobbessa*  
prawo panowania, przez niemożność,  
do ktorey przyprowadza drugich, opar-  
cia się temu, który otrzymuie nad nie-  
mi tę korzyść.

Znayduią się inni ktorzy przypisują  
początek y grunt Panowania *wyśmie-  
nitości przyrodzenia*, ktore nie tylko  
sprawuie, że istność jest niepodległa  
tym wszystkim, ktore są niższego przy-  
rodzenia, ale nadto czyni że te osta-  
tnie zdaią się być stworzonemi dla  
pierwszey. Tego mówią mamy dowod  
w postanowieniu samym człowieka, że dusza  
rządzi iako będąc nayzacieyszą częścią, y na  
tym załadzaniu ustanowiona jest władza człowie-  
ka nad zwierzętami. To zdanie jest *Puffendorfa*.

Trecie zdanie jest *Barbeyraka*, według tego  
rozładnego *Pisarza*, niemasz tylko jeden grunt obo-  
wiązku ogolny, do ktorego wszystkie się inne sto-  
fują

fuią. iest to nieco innego tylko podlełość wła-  
ściwa Bogu, ile że nam dał istność a zatym może  
wyciągać od nas abyśmy dzielności nasze w tym  
używaniu mieli, do ktorego nas oczywiście  
przeznaczyl.

Rzemieślnik, mowi, iest niby Panem swojego  
dzieła y może nim według upodobania swego  
rządzić. Gdyby sycerz przez swoją własną dziel-  
ność mógł robić Pożęgi żywe, to samo dawałoby  
mu prawo żądania, aby członek iego rękami uro-  
biony y obdarzony od niego rozumem podlegał  
iego woli. Ale Bog iest sprawcą materiy y kształ-  
tu naszych części, z ktorych istność nasza złożona;  
stworzył nasze ciała y dufze y nadał onym wszy-  
stkie dzielności, ktoremi są przybrane, może więc  
iaki chce przepisywać granice tym dzielnościom,  
y ażeby ludzie tym a nie innym postępowali spo-  
sobem.

Roztrząśniemy więc te znaczneyse systemata  
o początku y gruncie Prawodawstwa y podlełości,  
a nie zapomniemy ani o różnicy potrzeby fzy-  
czney y moralney, ani o wiadomościach pierwia-  
stkowych Prawa y obowiązku ktore się wyżej  
wyłożyły.

To założywszy mowić należy, że ci ktorzy grun-  
tują moc przepisywania Prawa na samey więk szo-  
ści władzy, albo na potędze, ktorey się oprzeć nie  
podobna, ustanawiają maxymę nie tylko niedosta-  
teczną ale cale fałszywą. W samey rzeczy że nie ie-  
stem w stanie oparcia się komu, nie idzie zatym a-  
by miał Prawo rozkazywania, y abym ia był przy-  
muszony podlegać mu z obowiązku, y uznawać  
wolę iego iako prawidło powszechne spraw moich.  
Gdy Prawo co innego nie iest, iako to, co rozum  
potwierdza, samo to potwierdzenie ktore daie roz-  
kazującemu rozum, ustanawia mu Prawo, a zatym  
przez konieczną potrzebę sprawiue w nas to zda-

nie, które zowiemy obowiązkiem, a ten nas przy-  
 wodzi do poddania się ochornie. Wszelki więc o-  
 bowiązek wymusza niejakie przyczyny, które sfu-  
 mnieniem rządzą y nakłaniają wolą, tak dalece że  
 idąc za światłem własnego rozumu, sądziemy iako-  
 byśmy źle robili sprzeciwiając się nawet przy mo-  
 cy, a za tym nie mamy w tym Prawa. Krokol-  
 wiek zatym nie przywłaszcza inney przyczyny ia-  
 ko większość mocy, nie daje dostateczney pobud-  
 ki do obowiązania woli. Na przykład władza kro-  
 ra może mieć istność zle czyniącą, nie daje oney za-  
 dnego Prawa rozkazywania y nie będzie nas mo-  
 gło obowiązać do posłuszeństwa. Przeciwnie zaś  
 pierwszą radę rozum nam daje względem zle czy-  
 niącej władzy, aby się oprzeć oney, a jeśli można  
 pokonać oną. Jeżeli zatym mamy Prawo oparcia  
 się, jest zatym niezgadziące się z obowiązkiem po-  
 słuszeństwa y cale go wyłącza. Prawda jest że ie-  
 żeli widzimy, iż wielkie usiłowania nasze by-  
 łyby daremne, a nasz odpor sprawiłby nam okro-  
 pnieysz daleko niepomyślność, wolelibyśmy  
 podlegać na czas chociaż z żalnością, niżeli wy-  
 dawać się na sztych potęgi złośliwej. Na tenczas  
 jednak jesteśmy *przymuszeni* ale nie *obowiązani*,  
 cierpiemy mimo woli skutki władzy wyższej, a  
 podlegając powierzchownie buntujemy się we-  
 wnętrźnie przeciwko niey przez właściwe uczu-  
 cie, co nam zostawia zupełne Prawo szukania roz-  
 zmaitych drog uwolnienia się od iarżma włożone-  
 go na nas. Niemasz więc na tenczas obowiązku  
 właściwie nazwanego, niedostateczny zaś obo-  
 wiązek przynosi niedostatek Prawa. Nie utrzymu-  
 ię tu niebezpiecznego wniesienia tego nie dobre-  
 go zdania, dosyć jest żem go przekonał przez pra-  
 widła pewne y oczywiste.

*O dwóch innych zdaniach albo maxymach potym.*

